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. REPUBLIKA E KOSOVEZS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.. A.nr.22/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA, né panelin e pérbéré nga
giyqtarét Hidajete Gashi Alaj, kryesuese, Kujtim Pasuli dhe Ramush Bardiqi, anétaré, duke
vendosur n; lidhje me ankesén e subjektit politik Lévizja Pérparimtare e Roméve t€ Kosovés, me
seli né Prizren, té paraqitur kundér kandidatit Blerim Avdo nga subjekti politik Partia Rome e
Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli né Prizren, shkak té shkeljes sé dispozitave t€ Kodit (&
Sjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét, né zgjedhjet e parakohshme pér
Kuvendin e Republikés sé Kosovés, té cilat do t&¢ mbahen me daté 28 dhjetor 2025, me né
seancén e panelit t& mbajtur, mé daté 16.12.2025, merr kété:

VENDIM

Hedhet e palejuar ankesa ZP.A.nr.22/2025, e datés 15.12.2025, e parashtruar nga Lévizja
Pérparimtare ¢ Roméve té Kosovés, me seli né Prizren, kundér kandidatit Blerim Avdo nga
subjekti politik Partia Rome e Bashkuar e Kosovés (PREBK), me seli né Prizren, pér shkak t&
shkeljes s¢ dispozitave t& Kodit t& Sjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe
kandidatét, né zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, qé do t€ mbahen
me daté 28 dhjetor 2025.

Arsyetim

PZAP-i mé daté 15.12.2025, ka pranuar ankesén ZP.A.nr.22/2025, nga subjekti politik Lévizja
Pérparimtare e Roméve té Kosovés, me seli né Prizren, paragitur kundér kandidatit Blerim Avdo
nga subjekti politik Partia Rome e Bashkuar ¢ Kosovés (PREBK), me t& cilén pretendon se
kandidati numér 8 né zgjedhjet e 28 dhjetorit nga subjekti politik PREBK, Blerim Avdo, me daté
13 dhjetor 2025, né rrjetin social Facebook, né storie 24 oréshe, ka postuar shkrime me
pérmbajtje denigruese, me qéllim t& démtimit t& reputacionit t& ish deputetit dhe kryetarit t&
subjektit politik Lévizja Pérparimtare e Roméve t& Kosovés, Erxhan Galushi, pikérisht né& prag té
zgjedhjeve té 28 dhjetorit 2025. Prandaj, duke e paré se kéto postime kané pér qéllim degradimin
e integritetit t& ish deputetit dhe garuesit pér zgjedhjet e 28 dhjetorit, kang konsideruar se kéto
veprime jané né kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme nr. 08/L-228, pérkatésisht
neni 33 paragrafi 1, 4 dhe 5. Ankesés i ka bashkéngjitur fotografi t€ postimit.




Né pérgjigje né ankesé té dorézuar me daté 15.12.2025, nga subjekti politik Partia Rome e
Bashkuar e Kosovés ka theksuar se, né llogariné sociale né Facebook t&€ Blerim Avdo nuk éshté
postuar asnjé shkrim me pérmbajtje denigruese ndaj askujt, Facebook-u ku pala ankuese ka
paraqitur si prové, jané screenshot dhe nuk figuron data kur éshté realizuar ky postim. Tutje ka
theksuar se duke u bazuar né vendimin e KQZ-s¢ mbi miratimin e planit operacional t&
zgjedhjeve né t& cilén fushata zyrtare fillon me 17 dhjetor 2025, subjekti politik PREBK
konsideron se nuk ka asnjé shkelje t& kodit t& sjelljes pér subjekte politike, mbéshtetésit e tyre
dhe kandidatet. Nuk vérehet se ka emra t& potencuar té¢ kandidatéve apo kryetarit t& subjektit
politik si¢ pretendon pala ankuese. Kané kérkuar nga PZAP qé ta hedh si t€ pabazuar né prova

ankesén e subjektit politik LPRK.

Paneli zgjedhor pér ankesa dhe parashtresa, pas shqyrtimit paraprak te ankesés, dhe shkresave t&

|éndés vleréson se:

Ankesa éshté e palejuar.

Paneli vleréson se pretendimi i palés ankuese, qé i referohet shkeljeve t& dispozitave té Kodit t&
Mirésjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét éshté e palejuar pér faktin
se me vendimin e KQZ-sé nr.01/3635/2025 t& datés 04.12.2025, Miratimi i Planit Operacional t&
Sigurisé pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&é Kosovés 2025, &shté
Miratuar Plani Operacional i Sigurisé, pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Republikés
sé Kosovés, té cilat do t& mbahen me daté 28 dhjetor 2025, qé do té thoté se, fushata zgjedhore
fillon mé daté 17.12.2025 dhe pérfundon 28.12.2025. Meqenése né aspektin kohor, faza e
procesit zgjedhor kur parashtrohet ankesa &shté para fillimit t€ fushatés zgjedhore, ankesa e
ankuesit duhet t& hedhet poshté si e palejueshme, pér shkak se e njéjta éshté paragitur para
fillimit té fushatés zgjedhore.

Sipas nenit 32 t& LZP parashihet q&: “Kodi i Sjelljes pér subjektet politike dhe mbéshtetésit e
tyre dhe kandidatét ka pér géllim krijimin e kushteve né t€ cilat populli i Kosovés mund t&
zgjedhé pérfagésuesit e tij pérmes zgjedhjeve té lira, t& drejta dhe t& miré-informuara né njé
atmosferé té& tolerancés demokratike, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.” Me dispozitén e
nenit 33.1 t& LZP &sht&¢ paraparé q& “Kétij Kodi i detyrohen t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre”.

Me dispozitén e nenit 115 t& LZP-sé& parashihet q&: “PZAP &shté organ i pérhershém i pavarur
kompetent pér t& vendosur né lidhje me ankesat e lejuara & kang t& b&jn¢ me procesin zgjedhor
si¢ &shté caktuar me kété ligj dhe rregullat zgjedhore.”

Me dispozitén e nenit 118.1 t& LZP-sg, i cili pércakton se: “PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né

fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin kriteret e miratuara paraprakisht”, dhe neni
13.3 t& Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave (€




PZAP-it, né té cilin pércaktohet se: “PZAP-i, e hedhé ankesén kur vleréson se ajo nuk pérmbush
kérkesat e LZP-s¢ dhe késaj rregullore pér shqyrtim”.

Bazuar né lartcekura si dhe dispozitat ligjore, me té cilén pércaktohen veprimet e ndaluara té
subjekteve politike, gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore si dhe duke pasur parasysh, se
pretendimet ankimore té parashtruara né ankesé nga pala ankuese jané zhvilluar para datés
zyrtare t& caktuara nga KQZ pér fushatén zgjedhore e cila fillon mé daté 17.12.2025 dhe
pérfundon 28.12.2025, Paneli vleréson se, ankesa e ankuesit éshté e palejuar, ngase me dispozitat
e LZP-sé¢ dhe me rregullat zgjedhore nuk éshté paraparé sanksionimi apo marrja e masave tjera
ligjore pér keté periudhé té para fushatés zgjedhore.

Andaj, nga arsyet e theksuara mé larté, e né kuptim t&€ nenit 118.1 t&€ LZP-s€ nenit 13.3 t&
Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it,

paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.A.nr.22/2025 daté 16.12.2025
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 té
LZP-sé&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit té kétij vendimi.
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